
 1 

 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 

AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

IL RETTORE 

CONSIDERATO che l’Università di Genova intende promuovere attività di ricerca sul tema del 

contrasto alla violenza di genere, da svolgersi presso i Dipartimenti dell’Ateneo, 

anche in attuazione di quanto previsto nel Piano di Parità di Genere; 

TENUTO CONTO che l’Ateneo ha previsto una campagna informativa denominata #Finisce qui, 

finalizzata a contrastare le molteplici forme di violenza e di discriminazione; 

VISTO che in data 30 aprile 2024 il Consiglio di amministrazione ha approvato, in sede 

di destinazione dell’utile di esercizio 2023, un’integrazione di 45.000 euro dei 

Fondi di Ricerca di Ateneo per il finanziamento di tre progetti di ricerca (area 

medica, area discipline STEM e area umanistico sociale) di contrasto alla 

violenza di genere; 

CONSIDERATA  la disponibilità presente sulla Voce COAN 04.01.01.07.06.11 Costi specifici 

sostenibili a fronte di altre risorse finalizzate in attesa di allocazione del Servizio 

ricerca – Area ricerca. Trasferimento tecnologico e terza missione. 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione ricerca in data 24 ottobre 2024 

DECRETA 

 

Articolo 1 – Oggetto e finalità  

1. L’Università degli studi di Genova intende finanziare un progetto di ricerca finalizzato al 

contrasto alla violenza di genere per ognuna delle seguenti aree: 

- medica,  

- discipline STEM  

- umanistico sociale 

Il budget complessivo dedicato a tale iniziativa è pari a 45.000 euro. 

Articolo 2 – Beneficiari 

1. Le richieste di contributo devono essere presentate da singoli o gruppi di ricerca, composti da 

professoresse/professori di I e II fascia e da ricercatrici/ricercatori, anche a tempo determinato, in 

servizio. Le ricercatrici/i ricercatori a tempo determinato potranno essere referenti per l’iniziativa 

nei confronti dell’Ateneo limitatamente al caso in cui la durata residua del loro contratto al 

momento dell’assegnazione delle risorse sia superiore a 12 mesi. 

2. Potrà essere presentata una sola richiesta di contributo, in forma singola ovvero in forma 

collaborativa. Ogni docente potrà partecipare ad un solo gruppo di ricerca. 



 2 

3. Il Dipartimento del/della referente, in caso di proposta presentata da un gruppo di ricerca, svolgerà 

la funzione di capofila nei confronti dell’Amministrazione centrale. 

 

Articolo 3 - Presentazione della domanda 

1. La domanda di finanziamento, scritta in lingua italiana, utilizzando esclusivamente il modello di 

cui all’Allegato 1 al presente bando dovrà essere sottoscritta dal/dalla docente referente. Dovrà 

contenere la descrizione della proposta, specificandone l’impatto, una sintesi del profilo 

scientifico del referente, il budget per la realizzazione del progetto. 

2. In caso di proposta presentata da un gruppo di ricerca, é responsabilità del/della docente referente 

l’acquisizione delle dichiarazioni con cui gli altri partecipanti aderiscono al gruppo di lavoro 

impegnandosi a non aderire ad altri gruppi. 

3. Alla domanda dovrà essere allegata la delibera del Consiglio di ogni Dipartimento coinvolto in 

merito all’approvazione della presentazione della proposta. 

4. La domanda dovrà essere inviata, in formato .pdf, all’indirizzo mail: ricercateneo@unige.it 

inserendo nell'oggetto la dicitura: UNIGE - Bando FRA Contrasto alla violenza di genere 2024- 

nome e cognome del/della docente referente della proposta. 

5. Il termine di presentazione delle domande è il 20/11/2024 alle ore 12. Non saranno prese in 

considerazione domande pervenute oltre tale termine. 

 

Articolo 4 - Valutazione delle proposte 

1. La valutazione delle domande di contributo è demandata alla Commissione Ricerca dell’Ateneo 

che delibererà sulla base delle istruttorie del gruppo di lavoro costituito al suo interno nella seduta 

del 24 ottobre 2024. Le/I componenti della Commissione Ricerca che presenteranno domanda di 

contributo non potranno prendere parte alla valutazione.  

Saranno oggetto di valutazione:  

 

 L’impatto del progetto, in termini di ambiti coinvolti, di interrelazione tra gli stessi, di 

comunicazione e articolazione delle iniziative proposte (0-45 punti). 

 Il profilo scientifico del/della docente referente (0-25 punti); 

 La congruità economica della proposta (0-30). 

 

Il punteggio minimo perché la domanda possa essere considerata ammissibile al finanziamento è 

70 punti.  

2. L’assegnazione dei contributi sarà oggetto di delibera da parte del Consiglio di Amministrazione 

nella prima seduta utile. L’esito della valutazione sarà pubblicato sul sito di Ateneo. La procedura 

si concluderà entro il 31/12/2024. 

 

Articolo 5 –Finanziamento e utilizzo 

1. Qualora le risorse fossero insufficienti per finanziare tutte le proposte presentate e valutate 

ammissibili, sarà stilata una graduatoria in base ai punteggi ottenuti per ognuna delle tre aree di 

cui all’art. 1 del presente bando. Ogni proposta, sia in forma singola sia in forma collaborativa, 

riceverà un tetto massimo di finanziamento pari a 15.000 euro. 

2. Qualora il budget complessivo di tutte le richieste presentate e ritenute ammissibili fosse inferiore 

a quello totale stanziato dall'Ateneo, le risorse rimanenti verranno utilizzate per finanziare 

eventuali analoghi bandi futuri. 

mailto:ricercateneo@unige.it


 3 

3. I progetti dovranno essere conclusi e rendicontati entro 12 mesi dalla data di assegnazione del 

contributo di Ateneo al Dipartimento del referente scientifico. 

4. Il/La referente scientifico/a sarà tenuto/a a monitorare l’effettivo impatto del progetto finanziato 

su diversi piani, a titolo esemplificativo: di formazione, pubblicazioni scientifiche, progetti di 

ricerca e prestazioni conto terzi. Il Rettore potrà richiedere in qualunque momento una relazione 

e/o un report relativo ai dati di cui sopra per fini statistici e/o legati alla valutazione e 

comunicazione delle attività dell’Ateneo, oggetto del progetto finanziato. 

 

Articolo 6 - Trattamento dei dati personali 

1. I dati personali forniti dai proponenti saranno gestiti dall’Università degli studi di Genova, Area 

Ricerca, Trasferimento tecnologico e Terza missione - Servizio ricerca e trattati per le finalità di 

gestione del presente bando, secondo le disposizioni del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) 

e D.lgs. 30.06.2003, n. 196 (Codice in materia in protezione dei dati personali), come modificato 

dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101. 

 

Genova,          

 

IL RETTORE 

Prof. Federico Delfino 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 


		2024-10-29T19:05:36+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




